
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПАТЕНТНОГО 
ВЕДОМСТВА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

[Извлечение] 

 Комментарий LexUz 
Настоящее постановление утратило силу в соответствии с постановлением Кабинета 

Министров Республики Узбекистан от 7 декабря 2013 года № 322 «Об утверждении Положения 
о порядке образования и использования внебюджетных средств агентства по интеллектуальной 
собственности Республики Узбекистан» 

Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан от 20 февраля 2002 года 
№ УП–3029 «О совершенствовании организации научно-исследовательской 
деятельности» и постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 4 марта 
2002 г. № 77 «О мерах по совершенствованию организации научно-исследовательской 
деятельности», а также в целях рационального использования средств, поступающих на 
счета Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан, Кабинет 
Министров постановляет: 

См. предыдущую редакцию. 
(пункт 1 утратил силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров 

Республики Узбекистан от 8 июня 2011 года № 166 — СЗ РУ, 2011 г., № 22-23, ст. 236) 
2. Установить, что финансирование деятельности Государственного патентного 

ведомства Республики Узбекистан осуществляется за счет средств государственного 
бюджета и внебюджетных средств, поступающих в установленном законодательством 
порядке в виде патентных пошлин и иных неналоговых платежей на счет ведомства. 

3. Утвердить Положение о порядке использования Государственным патентным 
ведомством Республики Узбекистан средств, поступающих от взимания патентных 
пошлин и иных неналоговых платежей, согласно приложению № 3.  

(пункт 3 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 20 
июня 2006 г. № 65) 

5. Министерству финансов, Министерству юстиции, Государственному 
патентному ведомству Республики Узбекистан в месячный срок внести предложения по 
размерам патентных пошлин, взимаемых за совершение юридически значимых действий, 
связанных с предоставлением правовой охраны объектам промышленной собственности, 
селекционным достижениям, программам для электронно-вычислительной техники, базам 
данных и топологиям интегральных микросхем. 

6. Узбекскому агентству связи и информатизации по заявкам Государственного 
патентного ведомства Республики Узбекистан установить телефоны правительственной 
связи. 

7. Разместить Государственное патентное ведомство Республики Узбекистан по 
адресу: г. Ташкент, ул. Туйтепа, 2а. 

8. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства 
Республики Узбекистан согласно приложению № 4. 

http://lex.uz2289758/?ONDATE=16.12.2013%2000#2290002
http://lex.uz150696/
http://lex.uz257445/
http://lex.uz267698/?ONDATE=14.06.2002%2000#1821396
http://lex.uz1814301/?ONDATE=08.06.2011%2010#1814829
javascript:scrollText(268132)
http://lex.uz1038362/?ONDATE=01.07.2006%2000#1038699
javascript:scrollText(268194)


9. Министерству юстиции совместно с Государственным патентным ведомством 
Республики Узбекистан в месячный срок внести предложения об изменениях и 
дополнениях в действующее законодательство, вытекающих из настоящего 
постановления. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителей Премьер-министра Республики Узбекистан Караматова Х.С. и Азимова Р.С.  

Председатель Кабинета Министров И. КАРИМОВ 
г. Ташкент, 

14 июня 2002 г., 
№ 209 

См. предыдущую редакцию. 
(приложение № 1 утратило силу в соответствии с постановлением Кабинета 

Министров Республики Узбекистан от 8 июня 2011 года № 166 — СЗ РУ, 2011 г., № 22-23, ст. 
236) 

См. предыдущую редакцию. 
(приложение № 2 утратило силу в соответствии с постановлением Кабинета 

Министров Республики Узбекистан от 8 июня 2011 года № 166 — СЗ РУ, 2011 г., № 22-23, ст. 
236) 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению Кабинета Министров 

от 14 июня 2002 г. № 209  

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке использования Государственным патентным ведомством Республики 

Узбекистан средств, поступающих от взимания патентных пошлин и иных 
неналоговых платежей 

I. Общие положения 
1. Настоящее Положение определяет порядок использования поступающих в 

Государственное патентное ведомство Республики Узбекистан (далее — Патентное 
ведомство) средств в национальной и иностранной валютах от взимания патентных 
пошлин и иных неналоговых платежей. 

2. В целях эффективного и целевого использования сумовых и валютных средств, 
поступивших от взимания патентных пошлин и иных неналоговых платежей, Патентное 
ведомство открывает в коммерческом банке (далее — банк) сумовые и валютные счета 
следующих типов: 

блок-счета в иностранных валютах (доллары США, евро, швейцарские франки, 
российские рубли и др.) для аккумулирования поступающих валютных средств и их 
дальнейшего распределения; 

блок-счет в национальной валюте для аккумулирования поступающих сумовых 
средств и их дальнейшего распределения; 

текущий счет в иностранных валютах для использования остающихся в 
распоряжении ведомства валютных средств на цели, указанные в пункте 7 настоящего 
Положения; 

депозитный счет до востребования в национальной валюте для зачисления 
средств, поступивших от взимания патентных пошлин и иных неналоговых платежей в 

http://lex.uz267698/?ONDATE=14.06.2002%2000#635691
http://lex.uz1814301/?ONDATE=08.06.2011%2010#1814825
http://lex.uz267698/?ONDATE=14.06.2002%2000#268008
http://lex.uz1814301/?ONDATE=08.06.2011%2010#1814825
javascript:scrollText(267728)
javascript:scrollText(268153)


национальной валюте, а также от продажи валютных средств в установленном порядке на 
внебиржевом валютном рынке с направлением их на цели, указанные в пункте 7 
настоящего Положения. 

3. На указанные валютные и сумовые счета Патентного ведомства зачисляются 
средства, поступающие только от взимания патентных пошлин и иных неналоговых 
платежей. 

4. Учет и отчетность по этим счетам ведутся отдельно от других банковских 
счетов Патентного ведомства. 

II. Порядок распределения и использования средств, поступающих от взимания 
патентных пошлин и иных неналоговых платежей 

5. Средства, поступающие в иностранной и национальной валютах от взимания 
Патентным ведомством патентных пошлин и иных неналоговых платежей, зачисляются на 
соответствующие блок-счета ведомства. 

См. предыдущую редакцию. 
6. Ежедекадно, не позднее 10, 20 и 30 числа каждого месяца, поступившие за 

отчетный период валютные средства за осуществление юридически значимых 
действийперечисляются с валютных блок-счетов на:  

(абзац первый пункта 6 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 7 мая 2008 года № 89 — СЗ РУ, 2008 г., № 19, ст. 160) 

валютные (отдельно по каждому виду валют) счета Министерства финансов 
Республики Узбекистан в размере 92% от общего объема поступивших средств;  

(абзац второй пункта 6 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 2 апреля 2010 года № 62 — СЗ РУ, 2010 г., № 14-15, ст. 106) 

текущие валютные счета (отдельно по каждому виду валюты) и депозитный счет 
до востребования Патентного ведомства в размере 8% от общего объема поступивших 
средств.  

(абзац третий пункта 6 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 2 апреля 2010 года № 62 — СЗ РУ, 2010 г., № 14-15, ст. 106) 

При этом использование валютных и сумовых средств, находящихся на блок-
счетах Патентного ведомства, на другие направления запрещается.  

(пункт 6 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 20 
апреля 2006 г. № 65)  

7. Поступающие на валютные и сумовые счета Патентного ведомства средства 
могут использоваться: 

См. предыдущую редакцию. 
не менее 50% — на укрепление материально-технической базы ведомства, 

подготовку кадров, командировочные расходы, а также на покрытие расходов, связанных 
с участием Республики Узбекистан в международных организациях по вопросам правовой 
охраны объектов промышленной и других видов интеллектуальной собственности; 

(абзац второй пункта 7 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 20 июня 2006 г. № 65)  

См. предыдущую редакцию. 
оставшиеся средства — на материальное стимулирование работников ведомства; 
(абзац третий пункта 7 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 20 июня 2006 г. № 65)  

javascript:scrollText(268153)
http://lex.uz267698/?ONDATE=01.07.2006%2000#1615962
http://lex.uz1351946/?ONDATE=07.05.2008%2000#1351971
http://lex.uz1609351/?ONDATE=02.04.2010%2000#1609722
http://lex.uz1609351/?ONDATE=02.04.2010%2000#1609723
http://lex.uz1038362/?ONDATE=01.07.2006%2000#1038713
http://lex.uz267698/?ONDATE=14.06.2002%2000#268154
http://lex.uz1038362/?ONDATE=01.07.2006%2000#1038718
http://lex.uz267698/?ONDATE=14.06.2002%2000#268155
http://lex.uz1038362/?ONDATE=01.07.2006%2000#1038719


Приобретение за счет средств, предусмотренных для укрепления материально-
технической базы ведомства, автотранспортных средств, средств связи и других 
аналогичных предметов (офисная техника, аудио-видеотехника, мягкий и твердый 
инвентарь для обустройства офиса и т. п.) допускается только по согласованию с 
Министерством финансов Республики Узбекистан. 

8. Средства с текущих валютных счетов Патентного ведомства могут быть 
проданы на внебиржевом валютном рынке. 

9. В случае продажи части валютных средств, находящихся на текущих валютных 
счетах Патентного ведомства, сумовой эквивалент должен быть зачислен на сумовой 
депозитный счет до востребования Патентного ведомства. 

Средства с текущего валютного счета и депозитного счета до востребования 
могут быть использованы только на цели, указанные в пункте 7 настоящего Положения. 

III. Формы материального стимулирования работников ведомства 
См. предыдущую редакцию. 
10. Средства, выделяемые из валютных и сумовых счетов Патентного ведомства в 

соответствии с пунктом 7 настоящего Положения, направляются на поддержку и 
стимулирование труда высококвалифицированных кадров, повышения престижа 
патентной работы, привлечения молодых перспективных специалистов и ученых в 
области охраны объектов интеллектуальной собственности.  

(пункт 10 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 
20 июня 2006 г. № 65)  

11. Материальное стимулирование труда работников Патентного ведомства 
осуществляется в национальной валюте Республики Узбекистан в следующих формах: 

поощрительные выплаты; 
вознаграждения по итогам работы за отчетный период; 
выплаты единовременных премий; 
материальная помощь и компенсационные выплаты работникам. 
12. Решение об установлении и выплате работникам поощрительных выплат и 

вознаграждений по итогам работы за отчетный период принимается руководителем 
Патентного ведомства по представлению руководителей структурных подразделений 
ведомства и по согласованию с профсоюзным комитетом. 

Решение об установлении руководителю Патентного ведомства поощрительных 
выплат и вознаграждений по итогам работы за отчетный период принимается Кабинетом 
Министров Республики Узбекистан. 

13. Решения о выплате материальной помощи и компенсации затрат работникам 
принимается специальной комиссией Патентного ведомства, образуемой в составе не 
менее 5 человек. В состав комиссии в обязательном порядке входят руководитель 
ведомства и представитель профсоюзного комитета. Регламент работы комиссии 
устанавливается положением, утвержденным руководителем ведомства и согласованным 
профсоюзным комитетом. 

IV. Поощрительные выплаты 
14. Поощрительные выплаты могут устанавливаться в виде ежемесячных 

персональных надбавок к должностным окладам за высокую квалификацию сотрудников 
в размерах до 75% от размера должностного оклада работника по представлению 
руководства структурных подразделений Патентного ведомства. 

javascript:scrollText(268153)
http://lex.uz267698/?ONDATE=14.06.2002%2000#268161
javascript:scrollText(268153)
http://lex.uz1038362/?ONDATE=01.07.2006%2000#1038720


15. Надбавки к должностным окладам работников могут отменяться или 
уменьшаться в случаях несвоевременного выполнения заданий, ухудшения качества 
работы и нарушения трудовой дисциплины. 

V. Вознаграждения по итогам работы за отчетный период и выплаты 
единовременных премий 

16. Премирование работников Патентного ведомства осуществляется по итогам 
работы за квартал. 

17. Премии по итогам работы за квартал выплачиваются за фактически 
отработанное время (время, за которое в соответствии с законодательством начисляется 
заработная плата) при условии перевыполнения заданий, надлежащего выполнения 
работниками возложенных на них должностных обязанностей.  

18. Конкретный размер премий каждого работника по итогам квартала не может 
превышать двух должностных окладов работника. 

19. Работники, допустившие упущение в работе и нарушения трудовой 
дисциплины, полностью или частично лишаются премии. Перечень упущений в работе и 
нарушений устанавливается правилами внутреннего распорядка. 

20. По итогам работы ведомства за год, работникам, состоящим в списочном 
составе Патентного ведомства, может выплачиваться дополнительное премиальное 
вознаграждение.  

Общая сумма вознаграждения работников по итогам работы за год не может 
превышать шестикратного размера средней заработной платы, сложившейся в отчетном 
году. 

21. Вознаграждения по итогам работы за год выплачивается в полном размере 
работникам, которые проработали весь календарный год. 

22. Работникам, проработавшим весь календарный год, но уволившимся из 
Патентного ведомства до момента выплаты данного вознаграждения, оно также 
выплачивается в полном размере и в сроки, установленные для выплаты данного 
вознаграждения. 

23. Работникам, уволенным до окончания календарного года, независимо от 
причины увольнения, вознаграждение по итогам работы за год не выплачивается. 

24. Основанием для начисления работникам вознаграждения по итогам работы за 
год являются данные бухгалтерского учета о начисленной заработной плате. 

25. Работникам Патентного ведомства может выплачиваться единовременная 
премия за высококачественное и своевременное выполнение конкретных особо важных 
заданий, размер которой не может превышать двух должностных окладов в год. 

VI. Материальная помощь и компенсационные выплаты работникам 
26. При уходе работника в трудовой отпуск, ему может выплачиваться 

материальная помощь в размере не более одного должностного оклада. 
27. В случаях, не связанных с работой (на погребение, при болезни и несчастных 

случаях), работнику может оказываться материальная помощь в размере до двух 
должностных окладов. 

28. Компенсационные выплаты сотрудникам на питание устанавливаются и 
выплачиваются ежемесячно в размере до 0,5 месячных должностных окладов. 



29. Компенсационные выплаты сотрудникам на проезд в общественном 
транспорте устанавливаются и выплачиваются ежемесячно в размере не выше стоимости 
месячной проездной карточки. 

VII. Контроль и ответственность за целевым использованием средств фонда 
материального стимулирования 

30. Патентное ведомство ежеквартально не позднее 25 числа месяца, после 
окончания отчетного квартала, представляет в Министерство финансов Республики 
Узбекистан отчет о распределении поступивших на сумовый и валютные блок-счета 
средств, а также об использовании средств из текущих валютных счетов и депозитного 
счета до востребования ведомства. 

31. Ответственность за правильность установления, расчетов и форм выплат 
материального стимулирования сотрудникам ведомства, указанных в настоящем 
Положении, возлагается на руководителя и главного бухгалтера Патентного ведомства. 

32. Главное контрольно-ревизионное управление Министерства финансов 
Республики Узбекистан не реже одного раза в два года проводит в установленном порядке 
ревизию финансово-хозяйственной деятельности Патентного ведомства, с обязательным 
изучением вопроса правильности распределения и целевого использования средств с 
валютных и сумового счетов ведомства. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  
к постановлению Кабинета Министров  

от 14 июня 2002 г. № 209  

Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства 
Республики Узбекистан  

1. В постановлении Кабинета Министров от 19 августа 1993 г. № 423 «О ставках 
государственных пошлин, сборов и иных неналоговых платежей в иностранной валюте»:  

а) в приложении № 1:  
в абзаце пятом слова «на счет Республиканского валютного фонда» заменить 

словами «в государственный бюджет»; 
в абзаце шестом слова «Республиканского валютного фонда» заменить словами 

«государственного бюджета»;  
б) в разделе VIII приложения № 2:  
наименование раздела изложить в следующей редакции: 
«По Государственному патентному ведомству Республики Узбекистан»; 
слова «О товарных знаках и знаках обслуживания» заменить словами «О 

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров»; 
в) в Таблице распределения валютных поступлений от уплаты пошлин, сборов и 

иных неналоговых платежей: 
наименование колонки «Республиканский валютный фонд» изложить в 

следующей редакции: 
«Государственный бюджет»; 
в пункте 11: 
в колонке «Фонд министерства, ведомства» цифру «100» заменить цифрой «10»; 
колонку «Государственный бюджет» дополнить цифрами «75% / 15%*»; 

javascript:scrollText(267728)
http://lex.uz740397/
http://lex.uz740397/?ONDATE=19.08.1993%2000#952757
http://lex.uz740397/?ONDATE=19.08.1993%2000#952767
http://lex.uz740397/?ONDATE=19.08.1993%2000#952768
http://lex.uz740397/?ONDATE=19.08.1993%2000#959156


в последней колонке слова «Патентное ведомство Государственного комитета по 
науке и технике» заменить словами «Государственное патентное ведомство»; 

таблицу дополнить примечанием следующего содержания:  
«* примечания:  
— 75% в доход Государственного бюджета; 
— 15% в Фонд финансирования инновационной научно-технической 

деятельности при Координационном Совете по научно-техническому развитию».  
2. В Положении о порядке формирования и расходования средств Фонда 

финансирования инновационной научно-технической деятельности при 
Координационном Совете по научно-техническому развитию, утвержденном 
постановлением Кабинета Министров от 4 марта 2002 г. № 77 (СП Республики 
Узбекистан, 2002 г., № 3, ст. 14): 

пункт 4 после второго абзаца дополнить абзацем следующего содержания: 
«валютные и суммовые средства в размере 15% от патентных пошлин и иных 

неналоговых платежей, поступающих на счет Государственного патентного ведомства 
Республики Узбекистан»; 

пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Валютные и сумовые средства от патентных пошлин и иных неналоговых 

платежей, поступающие на счета Государственного патентного ведомства Республики 
Узбекистан, ежедекадно перечисляются на валютные и сумовые счета Фонда в размере 
15% от фактически поступивших за отчетный период средств».  
 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2002 г., № 11-12, ст. 93; 2004 г., № 43, ст. 

456; 2008 г., № 19, ст. 160; 2010 г., № 14-15, ст. 106, № 23, ст. 183; 2011 г., № 22-23, ст. 236) 

http://lex.uz257445/?ONDATE=04.03.2002%2000#257549
http://lex.uz257445/?ONDATE=04.03.2002%2000#257560
http://lex.uz257445/?ONDATE=04.03.2002%2000#257564

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПАТЕНТНОГО ВЕДОМСТВА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
	Настоящее постановление утратило силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 7 декабря 2013 года № 322 «Об утверждении Положения о порядке образования и использования внебюджетных средств агентства по интеллектуальной собственности Республики Узбекистан»
	Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан от 20 февраля 2002 года № УП–3029 «О совершенствовании организации научно-исследовательской деятельности» и постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 4 марта 2002 г. № 77 «О мерах по совершенствованию организации научно-исследовательской деятельности», а также в целях рационального использования средств,
	(пункт 1 утратил силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 8 июня 2011 года № 166 — СЗ РУ, 2011 г., № 22-23, ст. 236)
	2. Установить, что финансирование деятельности Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан осуществляется за счет средств государственного бюджета и внебюджетных средств, поступающих в установленном законодательством порядке в виде патентных пошлин и иных неналоговых платежей на счет ведомства.
	3. Утвердить Положение о порядке использования Государственным патентным ведомством Республики Узбекистан средств, поступающих от взимания патентных пошлин и иных неналоговых платежей, согласно приложению № 3.
	5. Министерству финансов, Министерству юстиции, Государственному патентному ведомству Республики Узбекистан в месячный срок внести предложения по размерам патентных пошлин, взимаемых за совершение юридически значимых действий, связанных с предоставлением правовой охраны объектам промышленной собственности, селекционным достижениям, программам для электронно-вычислительной техники, базам данных и топологиям интегральных микросхем.
	6. Узбекскому агентству связи и информатизации по заявкам Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан установить телефоны правительственной связи.
	7. Разместить Государственное патентное ведомство Республики Узбекистан по адресу: г. Ташкент, ул. Туйтепа, 2а.
	8. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 4.
	9. Министерству юстиции совместно с Государственным патентным ведомством Республики Узбекистан в месячный срок внести предложения об изменениях и дополнениях в действующее законодательство, вытекающих из настоящего постановления.
	10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей Премьер-министра Республики Узбекистан Караматова Х.С. и Азимова Р.С.
	г. Ташкент, 14 июня 2002 г., № 209

	См. предыдущую редакцию. (приложение № 1 утратило силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 8 июня 2011 года № 166 — СЗ РУ, 2011 г., № 22-23, ст. 236)
	См. предыдущую редакцию. (приложение № 2 утратило силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 8 июня 2011 года № 166 — СЗ РУ, 2011 г., № 22-23, ст. 236)
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к постановлению Кабинета Министров от 14 июня 2002 г. № 209
	ПОЛОЖЕНИЕ о порядке использования Государственным патентным ведомством Республики Узбекистан средств, поступающих от взимания патентных пошлин и иных неналоговых платежей
	I. Общие положения
	1.
	2.
	3.
	4.

	II. Порядок распределения и использования средств, поступающих от взимания патентных пошлин и иных неналоговых платежей
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.

	III. Формы материального стимулирования работников ведомства
	10.
	11.
	12.
	13.

	IV. Поощрительные выплаты
	14.
	15.

	V. Вознаграждения по итогам работы за отчетный период и выплаты единовременных премий
	16.
	17.
	18.
	19.
	20.
	21.
	22.
	23.
	24.
	25.

	VI. Материальная помощь и компенсационные выплаты работникам
	26.
	27.
	28.
	29.

	VII. Контроль и ответственность за целевым использованием средств фонда материального стимулирования
	30.
	31.
	32.


	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 к постановлению Кабинета Министров от 14 июня 2002 г. № 209
	Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан
	1.
	2.

	(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2002 г., № 11-12, ст. 93; 2004 г., № 43, ст. 456; 2008 г., № 19, ст. 160; 2010 г., № 14-15, ст. 106, № 23, ст. 183; 2011 г., № 22-23, ст. 236)

